
Quarta-feira, 25 DE MARÇO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 32854

13) Considerando a Portaria Nº 1.459, de 24 de junho de 2011, 
que Institui, no âmbito do Sistema Único de Saúde - SUS  a Rede 
Cegonha.
14) Considerando a Portaria nº 3061 de 22/12/2011 - Plano 
Emergencial da Rede Cegonha que aprova recurso de Custeio de 
UTI e UCI neonatal em funcionamento no Estado do Pará.
15) Considerando a deliberação consensual da Comissão 
Intergestores Regional, em Reunião Ordinária de 20 de março 
de 2015.
RESOLVE:
Art.1º - Aprovar o credenciamento/habilitação de 10 (dez) leitos 
da UCI Neonatal convencional do Hospital Geral de Bragança.
Art.2º - Aprovar o credenciamento/habilitação de 10 (dez) leitos 
da UCI Neonatal convencional do Hospital Santo Antônio Maria 
Zaccaria.
Art.3º- Aprovar o serviço de atendimento à gestação de alto 
risco do Hospital Geral de Bragança.
Art. 4º - Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.
Capanema, 20 de Março de 2015.

___________________________
Patrícia de Fátima Lima da Silva

Diretor 4°CRS/SESPA, em exercício
Coordenador da CIR Rio Caetés

_____________________________
Patrícia Souza de Moura

Secretária Municipal de Saúde de Bonito
Representante dos Secretários de Saúde

Protocolo 809744

PORTARIA Nº 13 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O Diretor do 4º Centro Regional de Saúde, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO, o despacho da Assessoria Jurídica e da 
Comissão de Processo Administrativo da SESPA nos autos dos 
processos nº 2012/520298, 2012/582258, 2012/587006, 
2013/393334 e 405963;
RESOLVE:
I - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar na forma do artigo 
nº 199 da Lei nº 5.810/94, composta pelos servidores, Alessandra 
Benaia Oliveira da Silva, Psicóloga, matrícula nº 54196249/2, 
Diná Ferreira Costa, Enfermeira, matrícula nº 57174866/1, Ester 
Nunes Peixoto Gonçalves, Enfermeira, matrícula nº 57191240/1, 
para sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão de 
Processo Administrativo, a fi m de apurar transgressões dispostas 
no artigo 178, inciso XI, cometidas pelo servidor DAVY MORAES 
VIEIRA, matrícula 5720302/1, cargo Médico, conforme descrito 
nos autos dos processos acima referidos.
II - A Comissão deverá concluir os trabalhos com apresentação 
do relatório fi nal dentro do prazo máximo de 60 (sessenta) 
dias, prorrogável por igual período, desde que por motivo 
fundamentado.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
PATRÍCIA DE FÁTIMA LIMA DA SILVA

DIRETOR DO 4º CENTRO REG. DE SAÚDE, EM EXERCÍCIO
PORTARIA Nº 193/2015

Protocolo 809755

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 030/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Participar da Ofi cina dos Processos de Planejamento 
Integrado.
Período da viagem: 25 a 26/03/2015
Quantidade: 1,5     (uma diária e meia)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor(es):
� Marileide do Nascimento Daniels        Matrícula: 
51499671        Cargo: Diretora de Centro Regional
� Salomão Lira da Silva          Matrícula: 572061311          
Cargo: Chefe de Divisão
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 809711

PORTARIA Nº 031/2015
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir servidores para participar da Ofi cina dos 
Processos de Planejamento Integrado.

Período da viagem: 25 a 26/03/2015
Quantidade: 1,5     (uma diária e meia)  
Origem: São Miguel do Guamá - PA 
Destino(s): Belém - PA
Servidor(es):
� Frank Júnior Carvalho Costa        Matrícula: 572340981        
Cargo: Motorista
Ordenador: Marileide do Nascimento Daniels

Protocolo 809715

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 017 DE 24 DE MARÇO DE 2015.
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar a servidora WALDEMARINA GONÇALVES BARROSO, a 
responder pela Divisão de Organização Controle e Avaliação- 
DOCA do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em substituição 
a titular ALMIRA BARRETO SILVA, sem ônus, no período de 
25/03/2015 a 27/03/2015.

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 809907

.

.

ERRATA
.

DESIGNAR SERVIDOR
PORTARIA Nº 016 DE 23 DE MARÇO DE 2015
O DIRETOR DA 9ª REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que foram conferidas pela Portaria nº 1348/2013, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32520 de 11/11/2013.
RESOLVE:
Designar o servidor RISONILSON ABREU DA SILVA, a responder 
pela Divisão do 9º Centro Regional de Saúde/SESPA, em 
substituição ao titular RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO 
JUNIOR, sem ônus, no período de 24/03/2015 a 26/03/2015.
Onde se lê Divisão
Leia-se Direção

REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE  E  CUMPRA-SE
RAIMUNDO NONATO COLARES CAMARGO JUNIOR

DIRETOR DO 9ª CRS
Protocolo 809865

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 12 de 23/03/2015
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.596/2014-CCG de 11/07/2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.682 de 11/07/2014.
CONSIDERANDO o Regimento Interno da CIR Lago de Tucuruí 
aprovado pela Resolução nº 004 de 04 de Março de 2015 e 
publicado em Diário Ofi cial do Estado nº 32.842 de 09 de março 
de 2015.
CONSIDERANDO o Art. 2º, §1º “ Os membros titulares e 
suplentes da representação estadual deverão ser técnicos 
indicados pelo Diretor do Centro Regional de Saúde, devendo 
ser garantida a indicação dos Diretores de Área” e § 10º “As 
nomeações e substituições dos membros da CIR, titulares e/ou 
suplentes, serão ofi cializadas por meio de portaria do Diretor 
do Centro Regional de Saúde/SESPA/ Presidente da comissão.”
RESOLVE:
ART. 1º- INDICAR os membros titulares e suplentes 
representantes do 11º CRS/SESPA na CIR Lago de Tucuruí 
conforme abaixo;

1. DIRETOR (A) DO 11º CRS-MARABÁ
Titular: KELSILENE BRITO RODRIGUES
2. DIVISÃO, ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO - 
DOCA.
Titular: Aguardando Nomeação
Suplente: Aguardando Nomeação
3. DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DVS
Titular: ANA RAQUEL SANTOS
Suplente: MARIA TEREZINHA PINHEIRO
4. DIRETORIA TÉCNICA- DT
Titular: JULIMAR PEREIRA DA SILVA
Suplente: ADALGISA KALLY COUTINHO
5. NÍVEL CENTRAL - SESPA
Titular: CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Suplente:
6. NÚCLEO INTERNO DE REGULAÇÃO/HRPS/PA
Titular: ZELINDA LIMA MORAES
Suplente: CREUZANI MARIA SOUSA COSTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde

Em 23/03/2015
KELSILENE BRITO RODRIGUES

Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá
Protocolo 810084

PORTARIA Nº 13 de 23/03/2015
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº 
1.596/2014-CCG de 11/07/2014, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº. 32.682 de 11/07/2014.
CONSIDERANDO o Regimento Interno da CIR Lago de Tucuruí 
aprovado pela Resolução nº 004 de 04 de Março de 2015 e 
publicado em Diário Ofi cial do Estado nº 32.842 de 09 de março 
de 2015.
CONSIDERANDO o Art. 2º, §1º “ Os membros titulares e 
suplentes da representação estadual deverão ser técnicos 
indicados pelo Diretor do Centro Regional de Saúde, devendo 
ser garantida a indicação dos Diretores de Área” e § 10º “As 
nomeações e substituições dos membros da CIR, titulares e/ou 
suplentes, serão ofi cializadas por meio de portaria do Diretor 
do Centro Regional de Saúde/SESPA/ Presidente da comissão.”
RESOLVE:
ART. 1º- INDICAR os membros titulares e suplentes 
representantes do 11º CRS/SESPA na CIR Carajás conforme 
abaixo;
1. DIRETOR (A) DO 11º CRS-MARABÁ
Titular: KELSILENE BRITO RODRIGUES
2. DIVISÃO, ORGANIZAÇÃO, CONTROLE E AVALIAÇÃO - 
DOCA.
Titular: Aguardando Nomeação
Suplente: Aguardando Nomeação
3. DIVISÃO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - DVS
Titular: ANA RAQUEL SANTOS
Suplente: MARIA TEREZINHA PINHEIRO
4. DIRETORIA TÉCNICA- DT
Titular: JULIMAR PEREIRA DA SILVA
Suplente: ADALGISA KALLY COUTINHO
5. NÍVEL CENTRAL - SESPA
Titular: CONCEIÇÃO OLIVEIRA
Suplente:
6. NÚCLEO INTERNO DE REGULAÇÃO/HRPS/PA
Titular: ZELINDA LIMA MORAES
Suplente: CREUZANI MARIA SOUSA COSTA

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
11° Centro Regional de Saúde

Em 23/03/2015
KELSILENE BRITO RODRIGUES

Diretora do 11º Centro Regional de Saúde/SESPA/Marabá
Protocolo 810088

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 84 de 20 de Março de 2015.
Nome: Salvador Correia bento
Cargo: Microscopista
Matrícula/Siape: 504386
CPF: 123.762.992-68
Período: 23 a 27.03.2015
Nº de Diárias: 4,5 (Quatro e meia)


